Mais laissons Columelle s'exprimer lui-même : *Cujus (agricolationis) præcepta, si vel temere ab indoctis, dum tamen agrorum possessoribus, antiquo more administrarentur, minus jacturæ paterentur res rusticæ ; nam industria dominorum cum ignorantia detrimentis multa pensaret..... Nunc et ipsi prædia nostra colere dedignamur, et nullius momenti ducimus peritissimum quemque villicum facere..... Sed sive fundum locuples mercatus est, e turba pedissequorum lecticariorumque defectissimum annis et viribus in agrum relegat..... ; sive mediarum facultatum dominus, ex mercenariis aliquem, jam recusantem quotidianum illud tributum (qui vectigalis esse non possit), ignarum rei cui præfuturus est, magistrum fieri jubet.*

J'ai dû citer ce long passage de Columelle<sup>2</sup>, parce que, embrassant les grandes et les petites fortunes territoriales, et signalant avec justesse les abus de leur administration, il donne une des causes permanentes de la diminution des produits et de celle de la population libre de l'Italie. César avait voulu s'y opposer, au moyen de la loi par laquelle il ordonnait aux propriétaires qui élevaient des bestiaux d'avoir parmi leurs bergers au moins un tiers d'hommes libres<sup>3</sup>, nouvelle preuve de la justesse de cet esprit si étendu qui brille dans les matières les plus étrangères en apparence à ses études et à ses réflexions. Une loi semblable avait été portée par Licinius Stolo<sup>4</sup>. Un autre passage du douzième livre de Columelle<sup>5</sup> prouve que de son temps les femmes, à l'exemple des hommes, avaient renoncé aux soins et à la direction du ménage domestique,

tant à la ville qu'à la campagne, et qu'alors elles consommaient en parure et en objets de luxe les capitaux qui, accumulés par l'économie et reversés sur l'agriculture en travaux utiles, eussent augmenté et amélioré les produits.

Pline (VIII, 3) et Aulu-Gelle (IV, 12) ajoutent quelques faits positifs, tendant à prouver la supériorité de la culture dans les cinq premiers siècles de Rome sur celle des siècles suivants. Alors on dégradait celui qui cultivait mal son bien : *Agrum male colere censorium probrum judicabatur*. Aulu-Gelle précise le délit : *Si quis agrum suum passus fuerat sordescere eumque indiligerter curabat, ac neque araverat, neque purgaverat, sive quis arborem suam vineamque habuerat*

---

<sup>1</sup> *Nostro vitio, qui rem rusticam pessimo cuique servorum, velut carnifici, noxæ dedimus, quam majorum nostrorum optimus quisque optime tractaverit.* Cicéron indique aussi cette usurpation des riches (*pro Rosc. Amerino*, 18) : *Suos enim (majores pusti) agros studiose colebant, non alienos cupide appetebant* ([*Nos ancêtres*] travaillaient à cultiver leurs terres, et leur cupidité n'envahissait pas les possessions des autres).